SEGMENTO | - GOVERNO

Titular: Julia Lopes Arcanjo, RF 940.202.1

E-mail; julia.arcanjo@PREFEITURA.SP.GOV.BR

) Telefone: (11) 95439-6962
Secretaria do

Governo Municipal-

SGM
Suplente: Ricardo de Almeida Marchiori, RF 847.499.1

E-mail: rmarchiori@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Telefone: (11) 3113-9271/(11)9

Titular: Oliver Paes de Barros de Luccia — RF: 987.219-2

E-mail; oliverluccia@prefeitura.sp.gov.br

i . Telefone: (11) 99675-8862
Secretaria Municipal

de Habitacéao -
SEHAB )
Suplente: Marcos Antonio Santos Romano — RF: 587.751-2

E-mail: mromano@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: 11 99644-7123

Titular: ndo houve nova indicacao

Secretaria Municipal

Suplente: Eduardo Murakami da Silva — RF: 809.441-1
de Educacao - SME

E-mail: eduardo.murakami@sme.prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (11)98231-7130



mailto:julia.arcanjo@PREFEITURA.SP.GOV.BR
mailto:rmarchiori@PREFEITURA.SP.GOV.BR
mailto:oliverluccia@prefeitura.sp.gov.br
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Secretaria Municipal
de Urbanismo e
Licenciamento -

SMUL

Titular: Giovanna Estevam Saquietti- RF: 8925283-1

E-mail: gsaquietti@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (011)3113-7918

Suplente: Guilherme Iseri de Brito — RF: 840.028.8

E-mail: guilhermebrito@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (11)3113-7909 / (11)9 9335-4311

Secretaria Municipal
de Mobilidade e
Transito - SMT

Titular: Janaina Soares Santos Decarli - RF: 122.685-1

E-mail: janaina.decarli@sptrans.com.br

janaina.decarli@sptrans.com.br

Telefone: (11)99747-7200 (11) 3396-6894

Suplente: Fernando Seoane Miquelin — RF: 897.137.4

E-mail: fernandomiquelin@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (11) 3293-2825 / (11)99498-3128

Secretaria Municipal
de Infraestrutura
Urbana e Obras -

SIURB

Titular: Maria Carolina Landgraf Scaramelli — RF: 782.647-8

E-mail: mscaramelli@spobras.sp.gov.br

Telefone: (19) 99903-5585/(11) 3100-1509

Suplente: Douglas de Paula D’ Amaro —RG: 25.251.845-7

E-mail; douglasdamaro@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (11) 99532-5400 / (11) 3337-9858
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Secretaria Municipal
de Assisténcia e
Desenvolvimento
Social - SMADS

Titular: Fernanda Lanes Aguiar Cezar —RF: 858.852-0

E-mail: facezar@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Telefone: (11)978092880

Suplente: Adriana Maria Sabbag Neuber —RF: 916.380-8

E-mail: adrianasabbag@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Telefone: (11) 94747-5220

Secretaria Municipal
da Saude - SMS

Titular: Magali Anténia Batista — RF: 813.013-2

E-mail: magalibatista@prefeitura.sp.qgov.br

Telefone: (11)98796-7930

Suplente: Patricio Gomes Moreira — RF: 740.006-3

E-mail: pgmoreira@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Telefone: (11)95139-1544

Secretaria Municipal
de Subprefeituras -
SMSUB

Titular: Claudio de Campos - RF: 752.940-6

E-mail: claudiocampos@smsub.prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (11)99911-0144

Suplente: Caroline Felipe Rodrigues - RF: 856.986.0

E-mail; carolinefr@smsub.prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (11)97636-5285
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Titular: Licia Mara Alves de Oliveira Ferreira - RF: 753.955-0

E-mail: liciaalves@prefeitura.sp.qgov.br

Telefone: 3397-0204 /(11)99261-8811

Secretaria Municipal
de Cultura - SMC
Suplente: kelly akemi mimura - RF: 897.209-5

E-mail: kakemi@prefeitura.sp.qgov.br;

Telefone: 3397- 0204 / (11)98109-1908

Titular: Alexandre Dias Maciel, RF 948.804.9

E-mail: alexandremaciel@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (11) 3113-8683/8674 (tomara posse em 07/05)
Secretaria Municipal
de Justica - SMJ
Suplente: Marcia Ramos dos Santos, RF 942.731.7

E-mail: marciaramos@prefeitura.sp.qgov.br

Telefone: 3113-8674 / (11) 99255-1148

Titular: Adalberto Felicio Maluf Filho

E-mail; adalberto.maluf@mma.qgov.br

gabinete.sga@mma.gov.br

Ministério do Meio Telefone: 015 (61) 2028-2115

Ambiente - MMA

Suplente: Salomar Mafaldo de Amorim Junior

E-mail; salomar.mafaldo@mma.qgov.br

Telefone:015 (61) 2028-2469
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Titular: Célia Regina Buono Palis Poeta (CETESB)

E-mail: cpoeta@sp.gov.br

Telefone: 3133- 3145/ (11)99987-6357
Secretaria de Meio

Ambiente,

Infraestrutura e Suplente: Gilson Goncalves Guimaraes

Logistica do Estado
de Sao Paulo - SEMIL | E-mail: gguimaraes@sp.gov.br

Telefone: 3133-3736 / (11)996259174

Contato Secretaria do Gabinete (responsavel pelos oficios): Marilene
3133-3089

SECRETARIA DO VERDE E MEIO AMBIENTE - SVMA

Titular: Gabriela Pinheiro Lima Chabbouh—- RF: 835.910-5

Coordenacao de E-mail: gabrielalima@prefeitura.sp.gov.br

Educacdo Ambiental

e Cultura de Paz, Telefone: (11)5908-3840/(11) 98367-3757

Universidade Aberta
do Meio Ambiente e
Cultura de Paz - Suplente: Alexandra Viegas Oliva - RF

UMAPAZ E-mail: alexandraoliva@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: 5908-3844



mailto:gabrielalima@prefeitura.sp.gov.br
mailto:alexandraoliva@prefeitura.sp.gov.br
mailto:cpoeta@sp.gov.br
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Coordenacao de
Planejamento
Ambiental - CPA

Titular: Rosélia Mikie lkie Ikeda — RF: 300.670-1

E-mail: rikeda@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (11)99451-8162
Suplente: Ligia Pinheiro de Jesus — RF: 888.720-9

E-mail; ligiapinheiroj@prefeitura.sp.qgov.br

Telefone: (11)996773907 - Ramal 0285

Titular: Juliana Laurito Summa — RF: 779.014-7

E-mail: jsumma@prefeitura.sp.qov.br

Coordenacgéao de Telefone: (11)99635-3922
Gestéo de Parques e
Biodiversidade
Municipal - CGPABI | Suplente: Anita Correia de Souza Martins — RF: 709.730-1

E-mail: anitamartins@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (11)96496-5310

Titular: Christiane de Franca Ferreira — RF: 845796-4

e mail : christianeferreira@prefeitura.sp.gov.br

. Telefone: (11)99106-2685
Coordenacao de

Licenciamento
Ambiental - CLA _ o ) _
Suplente: Juliano Ribeiro Formigoni — RF: 847690-0

E-mail: jrformigoni@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (11)98644-0125
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Titular: Rodrigo Martins dos Santos
E-mail:rodrigomsantos@prefeitura.sp.gov.br
Coordenacdo de | rejefone: (11) 95220-0171

Fiscalizacao
Ambiental - CEA Suplente: Jodo Cesar Megale Filho

E-mail: jcmegale @PREFEITURA.SP.GOV.BR

Telefone: (11) 97138 5101

SEGMENTO Il = SOCIEDADE CIVIL

Titular: Flavia Cristina de Campos

E-mail: flavia.campos1940@creasp.org.br

CREA - SP n° 5071391295

Conselho Regional | Telefone: (11) 97510-7946
de Engenharia e
Agronomia - CREA -

SP Suplente: Heber Pegas da Silva Junior

E-mail; heber.junior4065@creasp.org.br

CREA - SP n°® 5069955688

Telefone: (11) 99301-6906

Titular: Carlos Alberto Maluf Sanseverino

E-mail: carlos@sanseverino.adv.br

Ordem dos
Advogados do Brasil | Telefone: (11)99981-0958
- OAB-SP N o : .
Suplente: Maria Cristina de Oliveira Reali Esposito

E-mail: realiesposito@gmail.com



mailto:flavia.campos1940@creasp.org.br
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Telefone: (11)99661-5800

Titular: Marco Antbnio Lacava

E mail : marcolacava@gmail.com

Telefone: (11)96193-2626

Camara Municipal de
Séo Paulo - CMSP

Suplente: Adilson Sales Anténio — Portaria 64/2021 (LIDERANCA
DO PL)

E-mail: sales1108@hotmail.com

Telefone: 3396-4790/ 3396-4518/ (11)94561-3579

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO - UNINOVE
Titular: Eduardo Storopoli

E-mail: storopoli@uninove.br

Telefone: Aleksandra (secretaria) 3385-9219 / 9299

UNIVERSIDADES E-mail: aleksandrafs@uninove.br

UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE - UPM
Suplente: Pérola Felipette Brocaneli (foi embora para o interior)

Email: perola.brocaneli@mackenzie.br; perola.felipette@gmail.com



mailto:marcolacava@gmail.com
mailto:sales1108@hotmail.com
mailto:storopoli@uninove.br
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Telefone: (11)99392-8993/ 2114-8963

ASSOCIACOES

IAB — INSTITUITO DE ARQUITETOS DO BRASIL SP
Titular: Estela Macedo Alves - CPF: 266.499.928-10

Email: Alvesestelal978@gmail.com

Telefone: (11)99974-7023

ABES - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENGENHARIA
SANITARIA E AMBIENTAL

Suplente: Ricardo Crepaldi

Email.: ricardo.crepaldi23@gmail.com

Institucional@abes-sp.org.br

Telefone: (11)996025524 / (11)978649724

CENTRAIS
SINDICAIS

CTB — SP — CENTRAL DOS TRABALHADORES E
TRABALHADORAS DO BRASIL NO ESTADO DE SP

Titular: Edilene Souza Machado

Email: nenamachado72@hotmail.com

Telefone: (11)98432-3079

FORCA SINDICAL - SP
Suplente: Sérgio Canuto da Silva

Email: scanuto@eletricitarios.org.br

Telefone: (11)94761-1443



mailto:Alvesestela1978@gmail.com
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ACSP - ASSOCIA(;AO COMERCIAL DE SP
Titular: Alessandro Luiz Oliveira Azzoni

E-mail: opzione@uol.com.br

contato@as-ambiental.com

Telefone: (11)99622-3023

SECOVI - SINDICATO DAS EMPRESAS DE COMPRA, VENDA,
SETOR COMERCIAL | LOCACAO E ADMINISTRACAO DE IMOVEIS COMERCIAIS E
RESIDENCIAIS DE SAO PAULO

Suplente: Carlos Alberto de Moraes Borges

E-mail: carlos.borges@tarjab.com.br

Telefone: (11)95540-4480
Secretaria; Keila de Souza
Telefone: 5591-1227

E-mail: secretaria@secovi.com.br

FIESP - FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO DE SP
Titular: Marco Antonio Barbieri

Email: mabbarbieri@gmail.com

SETOR INDUSTRIAL marco.barbieri@wadyclor.com.br

Telefone: Marielena secretaria: (11)98447-5449

Telefone pessoal: (11)99974-1808
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SIMPI — SINDICATO DA MICRO E PEQUENA INDUSTRIA DO
ESTADO DE SP

Suplente: Mario Luis Fernandes Albanese

Email: sustentabilidade @m2mdigital.com.br

mifa 12@hotmail.com

Telefone: (11)94754-9446

SEGMENTO II - ONGS DO TERCEIRO SETOR

Macrorregido SUL 1

ASSOCIACAO DE MORADORES DO PARQUE VERA CRUZ NO
ESTADO DE SAO PAULO

Titular: Tereza Cristina Mesquita da Silva

E-mail: tethe 2006@yahoo.com.br

Telefone: (11)94883-1032

Suplente:

Macrorregido SUL 2

SAJAPE - Associacdo dos Moradores dos Jds. Petrépolis e dos

Estados
Titular: Jaciara Schaffer Rocha

E-mail: arquiteturajaciara@gmail.com

Telefone: (11)99194-2535
ASSOCIACAO DE AMIGOS DO PARQUE SEVERO GOMES
Suplente: Fanny Elisabete Moore

E-mail: fanmoore@gmail.com
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amigos.severogomes@agmail.com

Telefone: (11)99118-6480

Macrorregiao Sul 3

ASSOCIACAO INFINITA ESPERANCA
Titular: Edvan da Silva Santos

E-mail: infiniti.esperanca@agmail.com

Telefone (11)94789-8576

INSTITUTO SAO PANCRACIO
Suplente: Maria de Fatima Saharovsky

E-mail: fasecologic@gmail.com

Telefone: (11)99158-8333

Macrorregiao
CENTRO-OESTE 1

INSTITUTO EU AMO SAMPA

Titular: Celina Cambraia Fernandes Sardao

E-mail: celinacambraia@yahoo.com.br

Telefone: (11)91319-5822

Suplente:

Macrorregiao
CENTRO-OESTE 2

INSTITUTO ESPACOS PUBLICOS
Titular: Marcelo Rebelo de Moraes

E-mail: marcelo@espacospublicos.org

marcelo@agrupocidades.com.br
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Telefone: (11)96925-3933

ASSOCIACAO VIVA O CENTRO
Suplente: Flavio Luis Jardim Vital

E-mail: flivital@gmail.com; avc@vivaocentro.org.br;

secretaria@vivaocentro.org.br:

Telefone: (11) 98193-2936

Macrorregido NORTE
2

APGAM — ASSOCIACAO PAULISTA DOS GESTORES
AMBIENTAIS

Titular: José Ramos de Carvalho

E-mail: ramosambiental@gmail.com

Telefone: (11)96347-4281

Suplente:

Macrorregido LESTE
1

FORUM PARA DESENVOLVIMENTO DA ZONA LESTE
Titular: Delaine Guimaraes Romano

E-mail: romano@netpoint.com.br

Telefone: (11)2748-8828 / (11)98343-1919

Suplente:
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Macrorregido LESTE
3

CENTRO BENEFICIENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL
Titular: Heron Viana da Silva

E-mail: heronvianal@hotmail.com

Telefone: (11)953750146

Suplente:



mailto:heronviana1@hotmail.com

